
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ДЕВЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 23 октября 2024 года № 4-нпа  

 

 

О внесении изменений в Положение  

о налоге на имущество физических лиц  

на территории Губкинского городского округа 

и о признании утратившим силу решения Совета 

депутатов Губкинского городского округа 

от 28 июня 2023 года № 2-нпа «О внесении изменений  

в Положение о налоге на имущество физических лиц  

на территории Губкинского городского округа»  

 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и Уставом Губкинского городского округа Белгородской области Совет 

депутатов  

р е ш и л: 

 

1. Внести в Положение о налоге на имущество физических лиц  

на территории Губкинского городского округа от 26 ноября 2014 года  

№ 33-нпа, утвержденное решением двадцать второй сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа второго созыва от 26 ноября 2014 года № 1 (в 

редакции изменений от 24 ноября 2015 года № 61-нпа, утвержденных 

решением тридцать третьей сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 20 ноября 2015 года № 1; изменения  

от 23 ноября 2016 года № 75-нпа, утвержденного решением сорок первой 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва  

от 23 ноября 2016 года № 2; решения первого заседания девятой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва  

от 12 октября 2018 года № 4-нпа; решения двадцатой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 31 октября 

2019 года № 5-нпа; решения сорок второй сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 13 апреля 2022 года  



2 

 

№ 6-нпа; решения третьей сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа четвертого созыва от 28 декабря 2022 года № 3-нпа; решения восьмой 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа четвертого созыва 

от 28 июня 2023 года № 2-нпа), следующие изменения: 

1) в наименовании Положения, части 1 и 2 слова «на территории 

Губкинского городского округа» заменить словами «на территории 

Губкинского городского округа Белгородской области»; 

2) в пункте 5 части 2 слова «2 процента» заменить словами  

«2,5 процента»; 

3) дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Предоставить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты 

налога на имущество физических лиц на налоговый период 2024 года: 

1) физическим лицам, в том числе индивидуальным 

предпринимателям, в отношении объектов налогообложения, использование 

которых налогоплательщиком невозможно в связи с ограничением доступа  

в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины  

и (или) террористических актов, на период с даты установления ограничения 

доступа на территорию нахождения объекта налогообложения до даты 

снятия такого ограничения; 

2) физическим лицам, в том числе индивидуальным 

предпринимателям, в отношении объектов налогообложения, использование 

которых налогоплательщиком невозможно в связи с повреждением  

в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины  

и (или) террористических актов, на период с даты прекращения 

использования до даты возобновления использования объекта 

налогообложения налогоплательщиком;  

3) физическим лицам, в том числе индивидуальным 

предпринимателям, в отношении объектов налогообложения, использование 

которых налогоплательщиком невозможно в связи с использованием для 

нужд обороны и безопасности Российской Федерации, на период с даты 

прекращения использования до даты возобновления использования объекта 

налогообложения налогоплательщиком. 

Перечень объектов налогообложения, к которым применяется 

налоговая льгота, установленная настоящей частью, с указанием периода  

ее применения, утверждается постановлением администрации Губкинского 

городского округа и направляется в адрес Управления Федеральной 

налоговой службы по Белгородской области не позднее 3 марта 2025 года.». 

2. Признать утратившим силу решение восьмой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа четвертого созыва от 28 июня  

2023 года № 2-нпа «О внесении изменений в Положение о налоге  

на имущество физических лиц на территории Губкинского городского 

округа». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящим 

решением установлены иные сроки вступления их в силу. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=73334&dst=100010


3 

 

4. Пункт 2 части 1 настоящего решения вступает в силу не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 

1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество 

физических лиц. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 

 


